Car de même qu'on dit, d'après *aequus*, non *inaequus* mais *iniquus* ; d'après *amicus*, non *inamicus* mais *inimicus* ; d'après *sapiens*, non *insapiens* mais *insipiens* et d'après *facio*, non *infacio* mais *inficio* ; de même, il semble qu'on doit dire, d'après *facetus*, non *infacetum* mais *inficetum*. En effet – et cela n'est pas rien non plus – il est reconnu qu'Ange Politien, l'homme le plus érudit et le plus diligent, fait généralement usage de cette graphie.

*Vt enim ab aequo non inaequus, sed iniquus : et ab amico non inamicus, sed inimicus : et a sapiente non insapiens, sed insipiens : et a facio non infacio, sed inficio dicitur : sic a faceto non infacetum, sed inficetum dicendum videtur. Nam illud quoque nonnihil est, quod Angelum Politianum, eruditissimum et accuratissimum hominem, ita scribere solitum constat*<sup>59</sup>.

Bien que Politien soit présenté dans ce passage comme une autorité absolue, comme l'indiquent les deux superlatifs et, dans une moindre mesure, la litote, il faut néanmoins reconnaître qu'en dehors du savoir encyclopédique et de la graphie, l'humaniste n'est pas intouchable pour Muret. En particulier, très peu de ses corrections textuelles sont reprises telles quelles. Elles sont citées comme des leçons dignes de considération et d'intérêt, mais

Muret choisit de s'en démarquer la plupart du temps. Ainsi, à nouveau dans les *Variae lectiones*, Muret n'hésite pas à se distinguer de son prédécesseur. Dans un chapitre dans lequel il entreprend de corriger un passage de l'*Histoire naturelle* de Pline l'Ancien<sup>60</sup>, il plaide en faveur de la suppression d'un mot. Or cette correction contrevient à l'avis de deux grands connaisseurs du texte de Pline, Ermolao Barbaro et Politien. Muret clôt son développement sur cette considération :

Ce *voluptatibus* cependant, dont nous croyons qu'il faut le supprimer, est reconnu aussi bien par Ermolao que par Politien.

*Illud tamen voluptatibus, quod nos expungendum esse credimus, et Hermolans et Politianus agnoscunt*<sup>61</sup>.

L'argumentation de Muret s'achève en demi-teinte. Si Muret a multiplié les exemples qui étayaient sa leçon, l'adverbe adversatif *tamen* par lequel s'ouvre la dernière phrase du chapitre signale clairement que sa proposition trouve sa limite dans l'avis opposé de Barbaro et de Politien. Au *credimus* qui définit la correction de Muret vient faire contrepoids le verbe *agnoscunt*, qui garantit la connaissance de Barbaro et de Politien.

#### POLITIEN, UN PHILOLOGUE MALMENE PAR MURET